
ỦY BAN NHÂN DÂN  

  TỈNH BÌNH ĐỊNH 
 

   Số:           /QĐ-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

                 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

                    Bình Định, ngày      tháng      năm 2023 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc giải quyết khiếu đối với bà Phạm Thị Hồng 

 (Đ      : Bãi Giếng 2, xã C m Hải Tây,  uyện C m Lâm, t n  K án  Hò ) 

(Lần hai) 

 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH 
 

Căn cứ Luật Khiếu nại ngày 11 tháng 11 năm 2011; 

Căn cứ Nghị định số 124/2020/NĐ-CP ngày 19 tháng 10 năm 2020 của 

Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Khiếu nại ngày 

11 tháng 11 năm 2011; 

Xét đơn khiếu nại của bà Phạm Thị Hồng (Địa chỉ: Bãi Giếng 2, xã Cam 

Hải Tây, huyện Cam Lâm, tỉnh Khánh Hòa). 

T eo báo  áo  ủ  Sở Tài nguyên và Môi trường tại Văn bản số 272/BC-

STNMT ngày 29/12/2022, Văn bản số 672/STNMT-TTRA ngày 15/3/2023 về việ  

báo  áo kết quả kiểm tr , xá  min  và kết quả đối t oại với bà P ạm T   Hồng với 

 á  nội dung: 

I. Nội dung khiếu nại:  

Bà P ạm T   Hồng k iếu nại liên qu n đến việ  bồi t ường,  ỗ trợ do  ó 

đất b  ản   ưởng GPMB t ự   iện Dự án Xây dựng Hạ tầng kỹ t uật K u dân  ư 

Suối Cả, xã N ơn Lý, t àn  p ố Quy N ơn.   

II. Kết quả giải quyết của UBND thành phố Quy Nhơn: 

Ngày 14/10/2022, UBND t àn  p ố Quy N ơn b n  àn  Quyết đ n  số 

8462/QĐ-UBND về việ  giải quyết đơn k iếu nại  ủ  bà P ạm T   Hồng, với nội 

dung: Không công nhận toàn bộ nội dung đơn của bà Phạm Thị Hồng khiếu nại 

không đồng ý với giá đền bù đất ở là 5.000.000đồng/m
2
 vì giá này quá thấp, đề 

nghị đền bù theo giá thị trường do ảnh hưởng giải phóng mặt bằng Công trình 

Khu dân cư Suối Cả, xã Nhơn Lý, thành phố Quy Nhơn. 

K ông đồng ý kết quả giải quyết  ủ  C ủ t    UBND t àn  p ố Quy 

N ơn, bà P ạm T   Hồng gửi đơn k iếu nại đến UBND t n . C ủ t    UBND t n  

gi o Sở Tài nguyên và Môi trường kiểm tr , xác minh,  ụ t ể n ư s u: 

III. Kết quả kiểm tra, xác minh: 

1. Nguồn và quá trình sử dụng đất:  

Diện tí   đất bà P ạm T   Hồng k iếu nại là t ử  đất số 25, tờ bản đồ số 

01 (bản đồ trích đo hiện trạng phục vụ công tác giải phóng mặt bằng năm 2021), 

loại đất: ONT+BHK, diện tí   749,9m
2
 ở t ôn Lý Hưng, xã N ơn Lý, t àn  p ố 

Quy N ơn,  ó nguồn gố : Do gi  đìn  ông Táu xây dựng n à ở sử dụng ổn đ n , 

k ông tr n    ấp và đã đượ  UBND t àn  p ố Quy N ơn  ấp Giấy   ứng n ận 



2 

 

 

 

quyền sử dụng đất, quyền sở  ữu n à ở và tài sản gắn liền với đất số CH00405 

ngày 15/8/2018 với diện tí   500m
2
 và có 248,46m

2
 đất nằm trong quy  oạ   k u 

vự  Suối Cả xã N ơn Lý   ư  đượ   ông n ận.  

Ngày 15/01/2020, gia đìn  ông Táu t ự   iện Hợp đồng   uyển n ượng 

quyền sử dụng đất và tài sản gắn liền với đất   o bà P ạm T   Hồng với diện tí   

500m
2
 t eo Giấy   ứng n ận quyền sử dụng đất, quyền sở  ữu n à ở và tài sản gắn 

liền với đất số CH00405 nêu trên (được công chứng tại Văn phòng Công chứng 

Nguyễn Văn Việt chứng thực ngày 15/01/2020, số tiền nhận chuyển nhượng là 

2.500.000.000 đồng); p ần diện tí   248,46m
2
 đất nằm trong quy  oạ   k u vự  

Suối Cả xã N ơn Lý   ư  đượ   ông n ận do ông Táu sử dụng. 

Ngày 18/02/2020, Sở Tài nguyên và Môi trường ủy quyền ký  ấp Giấy 

  ứng n ận quyền sử dụng đất, quyền sở  ữu n à ở và tài sản gắn liền với đất số 

CS01621   o bà P ạm T   Hồng với diện tí   500m
2
. T ự   iện Dự án Hạ tầng kỹ 

t uật K u dân  ư Suối Cả, xã N ơn Lý, t àn  p ố Quy N ơn, bà P ạm T   Hồng 

b  t u  ồi một p ần diện tí   22,9/500m
2
 đất đã đượ   ấp Giấy   ứng n ận quyền 

sử dụng đất. 

2. Giải quyết bồi thường, hỗ trợ và thu hồi đất:  

Ngày 31/12/2020, UBND t àn  p ố Quy N ơn  ó T ông báo số 986/TB-

UBND về việ  t u  ồi đất để t ự   iện giải p óng mặt bằng xây dựng Công trìn  

Hạ tầng kỹ t uật k u dân  ư Suối Cả, xã N ơn Lý, t àn  p ố Quy N ơn (trong đó 

có thửa đất số 25). 

Ngày 21/01/2021, Tổ  ông tá  bồi t ường, GPMB tiến  àn  kiểm kê tổng 

 ợp đất đ i, n à  ử , vật kiến trú ,  o  màu và  ây  ối tại t ử  đất số 25 b  ản  

 ưởng do GPMB để xây dựng Công trìn  HTKT k u dân  ư Suối Cả, xã N ơn Lý, 

t àn  p ố Quy N ơn.   

Ngày 07/5/2021, UBND t àn  p ố Quy N ơn b n  àn  Quyết đ n  số 

2520/QĐ-UBND về việ  p ê duyệt  ệ số điều    n  giá đất, giá đất ở  ụ t ể p ụ  vụ 

bồi t ường, giải p óng mặt bằng Công trìn  HTKT K u dân  ư Suối Cả, xã N ơn 

Lý, thành p ố Quy N ơn (theo ủy quyền của UBND tỉnh tại Quyết định số 

5458/QĐ-UBND ngày 31/12/2020). T eo đó,  ệ số điều    n  giá đất để xá  đ n  

giá đất  ụ t ể đối với đất vườn  o trong  ùng t ử  đất  ó n à ở là k = 2,5 (áp dụng 

cho đất vườn ao quy định tại Quyết định số 65/2019/QĐ-UBND ngày 18/12/2019 

của UBND tỉnh) và đối với  á  loại đất nông ng iệp  òn lại là k = 1 (áp dụng cho 

giá các loại đất nông nghiệp còn lại quy định tại Quyết định số 65/2019/QĐ-UBND 

ngày 18/12/2019 của UBND tỉnh); giá đất ở  ụ t ể đối với đất ở k u dân  ư  òn lại 

 ó lộ giới < 6m tại xã N ơn Lý, t àn  p ố Quy N ơn là 5.000.000 đồng/m
2
.  

Ngày 30/9/2021, UBND t àn  p ố Quy N ơn b n  àn  Quyết đ n  số 

7234/QĐ-UBND về việ  t u  ồi đất  ủ   ộ gi  đìn  bà P ạm T   Hồng do ản   ưởng 

GPMB Công trìn  HTKT k u dân  ư Suối Cả, xã N ơn Lý, t àn  p ố Quy N ơn. 



3 

 

 

 

Ngày 30/9/2021, UBND t àn  p ố Quy N ơn b n  àn  Quyết đ n  số 

7238/QĐ-UBND p ê duyệt p ương án bồi t ường,  ỗ trợ giải p óng mặt bằng và 

tái đ n   ư t ự   iện Công trìn  Hạ tầng kỹ t uật Khu dân  ư Suối Cả, xã N ơn 

Lý, t àn  p ố Quy N ơn. T eo đó, bà P ạm T   Hồng đượ  bồi t ường với tổng 

số tiền là 114.500.000 đồng (5.000.000 đồng/m
2
 x 22,9m

2
). 

Bà P ạm T   Hồng k ông t ống n ất n ận tiền bồi t ường,  ỗ trợ và giao 

trả mặt bằng để t ự   iện Công trìn  Hạ tầng kỹ t uật Khu dân  ư Suối Cả, xã 

N ơn Lý, t àn  p ố Quy N ơn. 

IV. Kết quả đối thoại: 

T ự   iện ý kiến     đạo  ủ  C ủ t    UBND t n  tại Văn bản số 

925/UBND-TD ngày 27/02/2023, Giám đố  Sở Tài nguyên và Môi trường đã kiểm 

tra, rà soát và   ủ trì, p ối  ợp với T  n  tr  t n , UBND t àn  p ố Quy N ơn và 

 á   ơ qu n, đơn v   ó liên qu n tổ   ứ  đối t oại với bà P ạm T   Hồng vào ngày 

10/3/2023, kết quả n ư s u: 

- Căn cứ khoản 1 Điều 6 Quyết định số 04/2019/QĐ-UBND ngày 

14/02/2019 của UBND tỉnh quy định: “Giá đất để bồi thường về đất là giá đất cụ 

thể của từng dự án do UBND tỉnh quyết định hoặc UBND cấp huyện quyết định 

(theo ủy quyền của UBND tỉnh) có cùng mục đích sử dụng đất tại thời điểm có 

quyết định thu hồi đất;….”; theo đó, UBND thành phố Quy Nhơn đã xác định và 

phê duyệt giá đất cụ thể 5.000.000 đồng/m
2
 đất ở (khu dân cư có lộ giới < 6m), để 

bồi thường đối với dự án Hạ tầng kỹ thuật Khu dân cư Suối Cả theo đúng thẩm 

quyền và quy định của pháp luật. Việc bà Phạm Thị Hồng khiếu nại đơn giá bồi 

thường đất ở thấp, đề nghị xem xét lại đơn giá đất bồi thường là không có cơ sở 

xem xét giải quyết. 

- Việc UBND thành phố Quy Nhơn ban hành Quyết định số 8462/QĐ-

UBND ngày 14/10/2022 về việc giải quyết đơn khiếu nại của bà Phạm Thị Hồng là 

đúng quy định của pháp luật. 

- Bà Phạm Thị Hồng không đồng ý kết quả đối thoại. 

V. Kết luận:   

Qu  xem xét nội dung đơn và kết quả kiểm tr , xá  min  về nguồn gố , 

quá trìn  sử dụng đất, quá trình giải quyết  ủ   á   ơ qu n  ó   ứ  năng, đối 

  iếu với  á  quy đ n   ủ  p áp luật và kết quả đối t oại, kết luận:  

- K ông  ông n ận nội dung k iếu nại  ủ  bà P ạm T   Hồng, k iếu nại   o 

rằng đơn giá bồi t ường đất ở là t ấp so với đơn giá đất ở t eo giá t   trường tại k u 

vự  t ự   iện dự án, đề ng    ấp t ẩm quyền xem xét lại đơn giá bồi t ường đất ở. 

Trường  ợp k ông xem xét lại đơn giá đất ở bồi t ường, bà Hồng đề ng   xem xét 

bồi t ường   o gi  đìn  bà t eo đơn giá t ự  tế n ận   uyển n ượng  ủ  ông 

Nguyễn Công Táu tại Hợp đồng   uyển n ượng ngày 15/01/2020 và  ộng với  á  

  i p í  ó liên qu n đến việ    uyển n ượng gồm: Lãi v y,   ứng t ự , p í, lệ p í. 



4 

 

 

 

- Công n ận việ  Quyết đ n  số 8462/QĐ-UBND ngày 14/10/2022  ủ  

C ủ t    UBND t àn  p ố Quy N ơn về việ  giải quyết k iếu nại lần đầu đối với 

bà P ạm T   Hồng là đúng quy đ n   ủ  p áp luật. 

Từ n ững n ận đ n  và  ăn  ứ nêu trên, 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Công n ận và giữ nguyên nội dung Quyết đ n  số 8462/QĐ-

UBND ngày 14/10/2022  ủ  C ủ t    UBND t àn  p ố Quy N ơn về việ  giải 

quyết k iếu nại đối với bà P ạm T   Hồng ở Bãi Giếng 2, xã C m Hải Tây,  uyện 

Cam Lâm, t n  K án  Hò . 

Điều 2. UBND t àn  p ố Quy N ơn tổ   ứ   ông bố và giao Quyết đ n  

này đến bà P ạm T   Hồng trong t ời  ạn 07 ngày (kể từ ngày ban hành Quyết 

định) để t i  àn .  

Điều 3. Trong t ời  ạn Luật đ n , bà P ạm T   Hồng không đồng ý với 

Quyết đ n  này có quyền k ởi kiện vụ án  àn    ín  tại Tò  án n ân dân t n  Bìn  

Đ n  t eo quy đ n   ủ  p áp luật. 

Điều 4. C án  Văn p òng UBND t n , C án  T  n  tr  t n , Giám đố  

Sở Tài nguyên và Môi trường, C ủ t    UBND t àn  p ố Quy N ơn, T ủ trưởng 

các  ơ qu n, đơn v ,  á n ân  ó liên qu n và bà P ạm T   Hồng    u trá   n iệm 

thi hành Quyết đ n  này./. 

Nơi nhận: 
- N ư Điều 4; 

- T  n  tr  C ín  p ủ; 

- Văn p òng C ín  p ủ; 

- B n Tiếp  ông dân Trung ương; 

- Bộ Tài nguyên và Môi trường; 

- B n Nội   ín  T n  ủy; 

- C ủ t    và các PCT. UBND t n ; 

- Cá  Sở: TP, XD, TC; 

- CVP. UBND t n ; 

- Hội Luật gi  t n ; 

- Ban TCD t n ; 

- UBND t àn  p ố Quy N ơn (02 bản để tống đạt); 

- Lưu: VT, HSVV-TD, V. 

 KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH  

 

 

  

 

 
  Nguyễn Tuấn Thanh 


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-23T15:23:47+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phạm Văn Vinh<vinhpv@vpub.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2023-03-23T15:49:39+0700


		2023-03-24T13:55:20+0700


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-24T16:05:44+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-24T16:05:45+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-24T16:05:46+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-24T16:06:23+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!




